dogmatizaverint, aut deffendere seu sustinere presumpserint quoquomodo, necnon et

auditores, nisi infra vij dies nobis vel cancellario Parisiensi duxerint revelandum, nichi-

lominus processuri contra eos pro qualitate culpe ad penas alias, prout jus dictaverit,

iniligcndas. Librum etiam « Ue amore », sive « De Deo amoris' », qui sic incipit : Cogit

me miiltum, etc, et sic tcrminatur : Cape igititr., Galtere, amoris exercere mandata,, etc.

;

ilem librum Geomantie', (lui sic incipit : Estimaveriint Iiidi^", etc, et sic terminatur :

Ratiocinare ergo super eum, et invenies, etc, item libros, rotulos seu quaternos nigroman-

licos aut" continentes experimenta sortilegiorum, invocationes demonum, sive conjura-

liones in periculum animarum, seu in quibus de talibus et similibus fidei orthodoxe et

bonis moribus evidenter adversantibus tractalur, per eandeni sententiam nostram condemp-

nanuis, in omnes, qui dictos rotulos, libros, ([uaternos dogmatizaverint, aut audierint,

nisi infra vij dies nobis vcl cancellario Parisiensi prodicto rcveIav<Mint eo modo, quo

supeiius est expressum, in hiis s<!riplis exconununicalionis " scntcntiam profcrentes, ad

alias penas, prout gravitas culpe exegerit, nichilominus processuri. Datum anno Domini
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millesimo CC° septuagesimo sexto, die dominica, qua cantatur Letare Jheriisalem^ in curia

Parisiensi.

Explicit epistola. Sequuntur errores annotati in rotiilo**.

1. Quod Deus non est trinus et unus, quoniam trinitas non stat cum summa simpli-

citate. Ubi enim est pluralitas realis, ibi necessario est additio et compositio. Exemplum

de acervo lapidum.

2. Quod Deus non potest generare sibi similem. Quod enim generatur, ab aliquo

habet principium, a quo dependet. Et, quod in Deo generare non esset" signum perfec-

tionis.

3. Quod Deus non cognoscit alia a se.

4. Quod nichil est eternum a parte finis, quod non sit eternum a parte principii.

5. Quod omnia separata coeterna sunl primo principio.

6. Quod redeuntibus corporibus celestibus omnibus in idem punctum, quod fit in xxx

sex milibus annorum, redibunt idem effectus, qui sunt modo".

7. Quod intellectus non est forma corporis", nisi sicut nauta navis, nec est perfectio

essentialis hominis.

8. Quod intellectus, quando vult, dimittit corpus, et quando vult, induit'''.

9. Quod non fuit primus homo, nec erit ultimus, immo semper fuit et semper erit

generatio hominis ex homine.

10. Quod generatio hominis est circularis, eo quod forma hominis redit pluries super

eandem partem materie".

11. Quod homo est homo preter animam rationalem.

12. Quod, quia Socratesfactus est non" receptibilis eternitatis, si debet esse eternus,

necesse est ut transmutetur natura et specie.

13. Quod ex sensitivo et intellectivo " in homine non fit unum per essentiam, nisi

sicut ex intelligentia et orbe, hoc est, unum per operationem ".

14. Quod homo pro lanto dicitur intelligere, pro quanto celum dicitur ex se intelH-

gere, vel vivere, vel moveri, id est, quia agens istas actiones est ei unitum ut motor

mobili, et non substantialiter.

15. Quod homo post mortem amittit omne bonum.

16. Quod de fide non est curandum, si dicatur aliquid esse hereticum, quia'"' est

contra fidem.

17. Quod non contingit" corpus corruptum redire idem numero, nec idem numero

resurget.

18. Quod resurrectio futura non debet concedi a philosopho, quia impossibile est

eam investigari per rationem. — Error, quia etiam philosophus debet captivare intel-

lectum in obsequium Christi.

19. Quod anima separata nullo modo patitur ab igne.
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20. (^)uod lex naturalis prohibet inlerfeclioneiii animaliuin irrationabiliuin sicut ratio-

nahiliuin, licet non tantuiii.

21. Quod nichil fit a casu, sed omnia de necessitate eveniunt, et, quod oinnia futura,

que erunt, de necessitate erunt, et que non erunt", impossibile est esse, et quod nichii

fit contingenter, considerando omnes causas. — Error, quia concursus causarum est de

diflinitione casualis, ut dicit Boetius libro de Consolatione.

22. Quod felicitas non potest a Deo iinmitti inmediate.

23. Quod dicere Deuin dare felicifalem uni, et non alii, est sine ratione el

figmentum.

24. Quod oinnes scientie sunt necessarie, preter philosophicas disciplinas, et, qiiod

non sunt necessarie, nisi propter consuetudinem hoininum.

25. Quod Deus non potest dare perpetuitatem rei transinutabili et corruptibiii.

26. Quod priina causa posset producere effectum sibL equalem ", nisi temperaret

potentiain suain.

27. Quod Deus non posset facero plures animas in nuinero".

28. Quod Deiis nunquam plus creavit intelligentiam, quam modo creat.

29. Quod Deus est infinite virtutis in duratione, non in actione, quia talis infinitas

non est*', nisi in corpore infinito, si esset.

30. Quod intelligentie su|)eriores creant aniinas rationales sine motu celi ; inteiii-

genlie autein infcriores creant vcgetativam et sensitivam motu celi inediante.

31. Quod inteliectus humanus est eternus, quia est a causa eodein rnodo seinper se

habente, et quia non habet inateriam", per quam prius sit in potentia quain in actu.

32. Quod inteiiectus est unus nuinero omniuin, iicet cnim separetur a corpore hoc,

non tamen ab omni.

33. Quod raptus et visiones non fiunt, nisi per naturam.

34. Quod priina causa non possct plures mundos facere.

35. Quod sine agente proprio, ut patre et homine. non posset fieri hoiiio a deo.

36. Quod Deuiii in hac vita mortali possumus intelligere per essentiam.

37. Quod nichii est credendum, nisi per se nolum, vei ex per se nolis jjossil decia-

rari.

38. Quod Deu8 non potuit fecisse" primam maleriam, nisi mediante corpore ceiesti,

39. Quod a voluntate antiqua non potest novuin procedere " absque transmulatione

precedente.

40. Quod non esl exceilenlior status, quam vacare philosophie.

41. Quod inteilectus Socralis corrupti non habct scientiain eorum, quorum habuit.

42. Quod causa prima non habet scienliam fulurorum contingenlium. Priina ratio,

quia futura conlingentia suiil iion enlia. Sccunda, quia futura contingentia sunt purticu-

laria; Dcus autein cognoscit virtute inlellecliva, que non potest particularc cognosccre.
Chart. Unie. Paris. I. <Vt
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Unde, si non esset sensus, forte " intellectus non distingueret inter Socratein et Pla-

tonein, licet distingueret inter hoininein et asinuin. Tertia cst ordo cause ad causatuin;

prescientia eniin divina est causa necessaria prescitoruin. Quarta est ordo scientie ad

scitum; quainvis eniin scientia non sit causa sciti, e.x quo lainen scitur, deterininatur ad

alleram partem contradictionis ; et hoc multo magis in scientia divina, quain noslra.

43. Quod priinum principium non potest esse causa diversorum lactorum hic inferius,

nisi mediantibus aliis causis, eo quod nulhiin transmutans diversimode Iransmutat, nisi

transmutatum.

44. Quod ab uno priino agente non potest esse multitudo eflectuum.

45. Quod priinum principium non est propria causa eternorum, nisi metaphorice,

quia conservat ea, id est. quia, nisi esset, ea non essent.

46. Quod, sicut ex materia non potest aliquid fieri sine agente, ita nec ex agente

potest aliquid fieri sine materia; et, quod Deus non est causa efficiens, nisi respectu ejus

quod habet esse in potentia materie.

47. Quod entia declinant ab ordine priine cause, in se considerata, licet non in ordine

ad alias" causas agentes in universo. — Error, quia essentialior et inseparabilior est ordo

entium ad primam causam, quam ad causas inferiores.

48. Quod Deus non potest esse causa novi facti, nec potest aliquid de novo producere.

49. Quod Deus non possit inovere celuin motu recto. Et ratio est, quia tunc relin-

queret vacuum.

50. Quod Deus non potest irregulariter, id est, alio modo, quain movet, movere

aliquid, quia in eo non est diversitas voluntatis.

51. Quod Deus est eternus in agendo et movendo, sicut in essendo ; aliter ab alio

determinaretur, quod esset prius illo.

52. Quod id, quod de se determinatur ut Deus, vel seinper agil, vel nunquam ; et,

quod inulta sunt eterna.

53. Quod Deum necesse est facere, quicquid inmediate fil ab ipso. — Error, sive

intelligatur de necessitate coactionis, quia tollit libertatem, sive de necessitate inmutabi-

litatis, quia ponit impotenliam " aliter faciendi.

54. Quod primuin principium non potest inmediate producere generabilia, quia sunt

effectus novi. Effectus autein novus exigit causain inmediatam, que " potcst aliter se

habere.

55. Quod primum non potest aliud a se producere; quia omnis differentia, que est

inter agens et factuin, est per materiam '•".

56. Quod Deus non potest inmediate cognoscere contingenlia, iiisi per aliam particu-

larem causain et proxiinam.

57. Quod si oinnes cause aliquando fuerint in quiete, necesse est ponere Deum

inobiiem.
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58. Qiiod Deus est causa necessaria priiiie intelligentie : qua posifa ponitur effectus,

et sunt siinul duratione.

59. Quod Deus est causa necessaria inotus corporum" superioruin el conjunctionis et

divisionis continentis in stellis.

60. Qiiod ad hoc, quod oinnes effectus sint necessarii respectu causo prime, non

suflicit, quod ipsa causa priina non sit impedibilis; sed exigitur, quod cause inedie non

sint impedihiles. — Error, qiiia tunc Deus non posset facere effectum necessariuin sine

causis posterioribus.

61. Quod Deus possil agere confraria, hoc est, mediante corpore celesti, quod est

diversum in ubi.

62. Quod Deus est infinite virtutis, non qiiia faciat aliquid de nichilo, sed quia con-

• inuat motuin infinitum.

63. Quod Deus non potest in efrectum cause secundarie sine ipsa causa secundaria".

64. Quod effectus inmedialus a primo debet esse unus tantum, et simillimus primo.

65. Quod Deus vel inteliigentia non infundit scientiam aniine hiimane in soinpno,

nisi inediante corpore celesti.

66. Quod plures sunt inotores primi.

67. Quod primuin inmobile simpliciter non inovet, nisi aliquo molo inediante, et quod

tale movens inmobile est pars inoti ex se.

68. Quod potentia acliva, que potest esse sine operatione, esl pofentie passive per-

mixta. — Error, si intelligatur de quacumque operatione ".

69. Quod substantie separate, eo quod habent unuin appetituin, non mufantur in

operc ".

70. Quod intclligentie, sive subsfantie separate, quas dicunt cfernas, non habent

proprie causain efficientein, sed inetaphorice, quia habent conservantein causam in esse

;

sed non sunt facte de novo, quia sic essent transmufabiles.

71. Quod in substantiis separafis nulla est possibilis transmufatio; noc sunl in

potentia ad aliquid, quia eterne et iinmuncs sunt a materia"'.

72. Quod substantie separate, (piia " iion haix-nf maferiam, per quam prius sint in

polentia, qiiam in actu, et sunt a causa codein inodo seinper se habente : ideo sunt

elerne.

73. Quod subsfantic separate per suuni intellecliim crcanl res.

74. Quod intelligentia motrix celi iiiduit in animam rationalcin, sicut corpus celi

influit in corpus huinanum.

75. Quod angelus non potest in actus oppositos inmediatc, sed in actus mediatos

niediante alio, iit orbc.

76. Quod angelus nichil intelligil de iiovo.
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77. Qiiocl si essel aliqiia substantia separata, que non nioveret aliquod corpus in hoc

mundo sensibili, non clauderetur in universo.

78. Quod substantie sempiterne separate a inateria habenl bonuin, quod est eis possi-

bile, cuiii produciintiir, ncc desiderant aliquid, quo carent.

79. Quod substantie separate sunt sua esscntia, qiiia in eis idein cst quo est, et quod

est".

80. Quod oinne, quod non habet materiain, est eternuin
;
quia, quod non est faclum

per transmutalionem materie, prius non fuit" : ergo est eternum**.

81. Quod, quia intelligentie non habent materiain, Deus non posset facere plures

ejusdein speciei*'.

82. Quod inlelligentie superiores non sunl causa alicujus novitatis in inferioribus, et

qiiod superiores sunt inferioribus causa eterne cognitionis.

83. Quod intelligentia perficitur a Deo in eternitate, quia secundum totum inmuta-

bilis est, anima autein celi non.

84. Quod intelligentia recipil a Deo esse per intelligentias medias.

85. Quod scientia intelligentie non differt a substantia ejus; ubi" enim non est diver-

sitas intellecti ab intelligente, nec diversitas intellectorum.

86. Quod substantie separate sunt actu infinite. Infinitas enim non est impossibilis,

nisi in rebus materialibus.

87. Quod mundus est eternus, quantuin ad omnes species in eo contentas ; et, quod

tempus est eternuin, el inotus, et materia, et agens, et suscipiens; et quia est a potentia

Dei infinita, el iinpossibile est innovationem esse in effectu sine innovatione in causa-

88. Quod nichil esset novuin, nisi celum esset variatuni respectu materie genera-

biliuin.

89. Quod impossibile est solvere rationes philosophi de eternitale mundi, nisi dica-

mus, quod voluntas primi implicat incompossibilia.

90. Quod naluralis philosophus debet negare siinpliciter mundi novitatein, qiiia inni-

titur causis naturalibus, et rationibus naturalibus. Fidelis autem potest negare inundi

eternitalem, quia innititur causis supernaturalibils.

91. Quod ratio philosophi demonstrans motuin celi esse eternuiii non *' esl sophis-

tica; et mirum, quod honiines profundi hoc non vident.

92. Quod corpora celestia moventur a principio intrinseco, quod est anima; et quod

tnoventur per aniinam et per virtutein appetitivam, sicut aniinal. Sicut enim aniinal appe-

tens movetur, ita et celuin.

93. Quod corpora celestia habent e.x se cternilalem sue substantie, sed non cterni-

tatein motus.

94. Quod duo sunt principia eterna, scilicet corpus celi, el aniina ejus.
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95. Qiiod tria sunt principia in ccleslibus : subjecluni niolus eterni; aniina corporis

celestis"; et primum movens ut desideratuin. — Error est quoad duo pritna.

96. Quod Deus non potesl inultiplicare " individiia sub iina specie sine materia.

97. (^)uod individua ejusdem speciei difrerunt sola positione inaterie, ut Socrales et

Plato '". et qiiod forma huinana existente in ulroque eadein nuniero non est niiriim, si

idem nuinero esl in diversis locis.

98. Quod mundus est eterniis, qiiia quod hal)el naturam, per ((iiam possit esse in

tolo futuro, habet naluram, per quaiii potuit esse in toto preterito".

99. Quod mundus, licet sit lactus de nichilo, non tainen est faclus de novo; et

quainvis de non esse exierit in esse. tamon non csse non precessit esse duratione,

sed natura tantum.

100. Quod theologi dicentcs (|iiod ccliiin (|uan(loque cjuiescit, arguunt ex falsa

suppositione; et, quod dicere, celuin esse, el non moveri, est dicere contradictoria.

101. Quod inlinite precesserunt revoluliones celi, quas non fuit impossibile coin-

prehendi a prima causa, sed ab inlellectu creato.

102. (^uod anima celi est intelligenlia, et orbes celestes non sunt instruinenta

inlelligentiarum sed organa, sicut auris et oculus sunt organa virtutis sensitive.

103. (>uod forma, quam oporlet esse et fieri " in materia, non potest agi ab illo,

quod non agit ex inateria".

104. (^)uod humanitas non est forma rei, sed rationis.

105. Quod forma hominis rion est ab extrinseco, sed educitur de potentia inaterie,

quia aliter non esset generatio univoca.

lOf). (^uod oinnium formaruin causa effecliva inmediata est orbis.

107. (luod elemcnla sunt eterna. Sunt lamen facla de novo" in dispositione, (|uaiii

inodo habent.

108. Quod aniina liumana iiullo modo est mobilis seciindum locuin, ncc |)er se,

nec per accidens; et si ponatur alicubi per substantiam suam, niinquam movcbilur de

iibi ad ubi.

109. ()uod subslanlia anime est elerna; et quod intellectus agens et possibilis sunt

eterni.

110. ()uod inotiis celi sunt propter animain intellectivam ; et aniina intellectiva sive

intcllectus non potest educi, nisi mediante corpore.

111. Quod niilla forina ab extrinseco veniens potesl facere ununi cuin materia.

(^uod eniiii separal)ilo est, ciiin eo. quod est corruptibile, unum non facit.

112. (^uod intclligenlie siipcriores impriinunt in inferiores, sicul aniiiia iina imprimil

in aliam, et etiam in aniiriam sensitivain ; et per talein impressioneui incanlalor aliqiiis

prohicit camelum in foveain solo visii.
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113. Quod aniina separata non est alterabilis secunduin philosophiani, licet secun-

duni fidein" alteretur.

114 Quod aniina rationalis, quando recedit ab aniinali, adhuc reinanet aniinal

Vivuin.

115. Quod aniina intellectiva cognoscendo se cognoscit oinnia alia. Species eniin

oinniuni reruin sunt sibi concreate. Sed hec cognitio non debetur inlellectui nostro,

secunduin quod noster est, scd secunduin quod est intellectus agens.

116. Quod anima est inseparabilis" a corpore; et quod ad corruptionein harinonic

corporalis corrunipitur aniina.

117. Quod scientia magistri et discipuli est una numeio; ralio auteiii, quod intci-

lectus sic unus est" : quia forma non multiplicatur, nisi quia educitur de potentia

materie.

118. Quod intellectus agens non copulatur nostro possibili; et qiiod intcUectus

possibilis non unitur nobiscuin seciindum substanliam. Et si uniretur nobis iil forina,

esset inseparabilis ".

119. Quod operatio intellectus non uniti copulatur corpori, ila quod operatio est

rei non habentis forinam, qua operalur. — Error, quia ponit, quod intellectus non sit

foriha hominis.

120. Quod nichil potest sciri de intellectu post ejus separationem.

121. Qiiod intellectus, qui est ultiina" hominis perfectio, esl penitus abstractus.

122. Quod intellectus possibilis'" est inseparabilis" a corpore sinipliciter quantum

ad hunc*^ actum, qui est specierum receptio, et quantum ad judicium, quod fit per

simplicem specierum" adeptionem, vel intelligibilium coinpositionem. — Error, si

intelligatiir de omnimoda receptione.

12,3. Quod intellectus agens est quedam substantia separata superior ad intellectum

possibilem; et quod secunduin substantiam, potentiam et operationem est separatus a

corpore, nec est forina corporis huinani.

124. Quod inconveniens est ponere aliquos intellectus nobiliores aliis; quia cum

isla diversitas non possit esse a parte corporuni, oportet quod sit a parte intelligen-

tiarum ; et sic aniine nobiles et ignobiles essent necessario diversarum specierum,

sicut inlelligentie. — Error, qiiia sic aniina Christi non esset nobilior aniina Jude.

125. Quod inlellectus speculativus simpliciter est eternus et incorruptibilis; respectu

yero hujus hoininis corrumpitur corruptis fantasmatibus in eo.

126. Quod intellectus possibilis nichil est in actu, antequain intelligat; quia in

natura" intelligibili esse aliquid in actu est esse actu intelligens.

127. Quod ex intelligente et intellecto fit una substantia, eo quod intellectus sit

ipsa intelligentia" formaliter.
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128. Quod illud, quod de sui iiatura nou est delenninatuiii ad esse vel non esse,

non delerininatur, nisi per aliquid, ([uod est necessarium respectu sui.

129. Quod voluntas inanente passione et scienlia particulari in actu non potest agere

contra eain.

130. Quod, si ratio recta, et voluntas recta. — Error; (juia contra glossain Augustini

super illud psalini : « Concupivit aiiima mea desiderare », etc, el quia secunduni hoc,

ad rectitudinem voluntatis non esset necessaria gratia, sed scientia soluin, quod est error

Pelagii.

l.U. (^uod voluntate e.xistenle in lali dispositione, in qua nata esl moveri et manente"

sic disposito, quod natuin est movcre, impossibile est voliintatem non velle.

132. Quod orbis est causa voluntatis medici, ut sanet.

133. Quod voluntas et intellectus non moventur in actu per se, sed per causain

seinpilernam, scilicet corpora celestia.

134. Quod appetitus, cessantibus iinpedimentis, necessario movetur ab appetibili. —
Error est de intellectivo.

135. Quod voluntas sccundum se est indelerminata ad opposita sicut inateria ; deter-

minatur autem ab appetibili", sicut materia ab agente.

136. Quod homo agens ex passione coacle agit.

137. Quod quamvis generatio hoininum possit dcficere, virtule" priini tamen non

deficiet; quia orbis primus non soluin inovet ad generalionem elementorum, sed etiain

hominiim.

1.38. Quod, cum Deus non comparetur ad entia in ralione cause materialis vel

forinalis, non facit accidens esse sine subjecto, de cujus ratione est actu inesse

subjecto"'.

139. Quod accidens e.xistens sine subjecto non ost accidens, nisi equivoce ; et quod

iinpossibile cst quantitatein sive diinensionem esse per se ; hoc enim esset ipsain esse

substantiain.

140. Quod facere accidens esse sine subjecto, habet rationem iinpossibiiis, implicanlis

contradictionein.

141. Quod Deus non potest facere accidens esse sine subjeclo, nec plures diinen-

siones siinul esse.

142. Quod ex diversilale locorum acquiruntur necessitates eventuum.

143. Quod ex diversis signis celi signantur diverse (oiiditioiies iii iioininibuH lam

donoruin spiritualium, qiiam rcriim lemporalium'".

144. Quod oinne boiium, (|uo(I liomini possil)iIi' csl, coiisislil iii viituliltus inlellec-

tualibus.

145. Quod niilla (luestio esl disputabilis per rationem, quain philosophus non debeal
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disputaie et deterininare, quia rationes accipiuntur a reljus. Philosophia auteiii oiiines

res habet considerare secunduni diversas sui partes.

146. Quod possibiie vel iinpossibile siinpliciter, id csl, oinnibus inodis, est possibile

vel inipossibile secundum philosophiam.

147. Quod impossibile siinpliciter non potesl fieri a Deo, vel ab agenle alio. — Error,

si de impossibili secundum naturam inlelligatur.

148. Quod homo per nutritionem potest fieri alius numeraliter et individualiter.

149. Quod alius est intellectus in ratione secundum quod Deus intelligit se el alia.

— Error, quia licct sit alia ratio intelligendi, non tainen alius inlcUectus secunduin

rationem.

150. Quod hoiiio non debel esse conlenlus auctoritale ad habendum certitudinem^*

alicujus questionis.

151. Quod ad hoc, quod homo habeat aliquam cerlitudinem alicujus conclusionis"

oportet, quod sit fundatus super principia per se nota. — Error, quia genoraliter tam

de certitudine" apprehen.'uonis quain adhesionis loquilur.

152. Quod serinones theologi fundati sunt in fabulis.

153. Quod nichil plus scitur propter scire theologiam.

154. Quod sapientes mundi sunt philosophi tantum.

155. Quod non est curandum de sepultura.

156. Quod si celum staret, ignis in stupam non ageret, quia Deus non esset'".

157. Quod hoino ordinatus quantum ad intellectum et afTectum, sicut potest sufli-

cienter esse per virtutes intellectuales et alias morales, de quibus loqiiitur philosophus

in Ethicis, est sufTicienter dispositus ad felicitatem eternain.

158. Quod post conclusionem factam de aliquo faciendo, voluntas non manet libera;

et quod pene non adhibentiir a lege, nisi ad ignorantie correptionem, et ut correptio

sit aliis principium cognitionis.

159. Quod voluntas hominis" necessitatur per suam cognitionein, sicut appetitus

bruti.

160. Quod nullum agens est ad utrumlibet, imino determinatur.

161. Quod effectus stellarum super liberum arbitrium sunt occulti.

162. Quod voluntas nostra subjacet potestati corporum celestium.

163. Quod voluntas necessario prosequitur, quod firmiter creditum est a ratione; et

quod non potest abstinere ab eo, quod ratio dictat. Hec autein necessitatio non est

coactio, sed natura voluntatis.

164. Quod hoino in omnibus actionibus suis sequitur appetitum, et semper majorem..

— Error, si intelligatur de inajori in movendo".

165. Quod non est possibile esse peccatum in potentiis aniine superioribus. Et ila

peccaluin fit^' passione, non voluntate.
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166. Quod peccatuin conlia naturani, utpote abusus in coitu, licet sil contra naturani

speciei, non tainen est contra naturani individui.

167. Quod quibusdain signis sciuntur honiinum intentiones et nuitationes inten-

tionum, et an ille intentiones perficiende sint, et quod per tales figuras sciuntur eventus

peregrinorum, captivatio hominum, solutio captivorum, et an fuluri sint scienles an

latrones.

168. Quod continentia non est" essentialiter virlus.

169. Quod perfecta abslinentia ab actu carnis corrumpit virtutem et speciem'*.

170. Quod pauper bonis fortune non potest bene agere in moralibus.

171. Quod humililas, prout quis non ostentat" ea que habet, sed vilipendit et humi-

liat se, non est virtus. — Krror, si inlelligatur : nec virtus nec actus virtuosus.

172. Quod delectatio in actibus venereis non impedit actum seu usum intellectus.

173. Quod scientia contrariorum solum esl causa", quare anima rationalis potest in

opposita ; et quod potentia simpliciter una non j)olest in opposita, nisi per accidens, el

ratione alterius.

174. Quod fabule et falsa sunt in lege christiana, sicul in aliis.

175. Quod lex christiana impedit addiscere.

176. Quod felicitas habetur in ista" vita, et non in alia. •

177. Quod non sunl possibiles alie virtutes, nisi acquisite, vel innate.

178. Quod finis" terribilium est mors. — Error, si excludat inferni terrorem" qui

extreinus est.

179. Quod non est confitenduin, nisi ad apparentiam.

180. Quod non est orandum.

181. Quod castitas non est majus bonuin, quain perfecta abstinentia".

182. Quod possibile est, quod fiat naturaliter universale diluviuin ignis.

183. Quod siinplex fornicatio, utpote soluti cuin solula, non est peccatum.

184. Quod crealio non ost possibilis, quamvis contrarium tenendum sit secunduin

fidem.

185. Quod non esl verum, quod aliquid fiat ex nichilo, neque factum sit in j)rima

creatione.

186. Quod celuin nunquain quiescit, quia generatio inferioruin, que est finis inotus

celi, cessare non debet; alia ratio", quia celum smim csse el suam virtulein habet a

motore suo; et hec conservat celum pcr siium moluiii. Unde si cessaret a inotu, cessaret

ab esse.

187. Quod nos pejus aut inelius intelligimus, hoc provenit ab intellectu j)assivo,

quem dicil'^ esse potentiam sensilivam. — Krror, quia hoc" j)onit unum inlellectum in

oiiinibus, aut equalilatcm in omnibus animabus.

188. Quod si in aliquo huinore virtule stellaruin deveniretur ad lalem proportionem,
Chart. Vnio. Parit. I. 70
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cujusmodi proporlio est in seminibus parentum, ex illo humore posset generari homo;

et sic" homo posset sufficienter generari ex putrefactione.

189. Quod cum intelligenlia sit plena formis, imprimit illas formas in materiam per

corpora celestia tanquam per instrumenta.

190. Quod prima causa est causa omnium remotissima. — Error, si intelligatur ita

scilicet, quod non propinquissima.

191. Quod forme non recipiunt divisionem, nisi per materiam. — Krror, nisi intelli-

gatur de formis eductis de potentia materie.

192. Quod materialis forma non potest creari.

193. Quod intellectus potest transire de corpore in corpus, ita quod sit successive

motor diversorum corporum.

194. Quod anima nichil vult, nisi mota ab alio. Unde illud est falsum : anima seipsa

vult. — Error, si intelligatur mota ab alio scilicet ab appetibili vel objecto, ita quod appe-

tibile vel objectum sit tota ratio motus ipsius voluntatis.

195. Quod fatum, quod est dispositio universi, procedit ex providentia divina non

inmediate, sed mediante motu corporum superiorum ; et quod istud fatum non imponit

necessitatem inferioribus, quia habent contrarietatem, sed superioribus.

196. Quod dignitatis est in causis superioribus, posse facere peccata et monstra'"

preter intentionem, cum natura hoc possit.

197. Quod aliqua possunt casualiter evenire respectu cause prime ; et quod falsum

est, omnia esse preordinata a causa prima, quia tunc evenirent de necessitate.

198. Quod in causis efficientibus causa secunda habet actionem, quam non accepit

a causa prima.

199. Quod in causis efficientibus cessante prima non cessat secunda ab operatione

sua, dum tamen secunda operetur secundum naturam suam.

200. Quod evum et tempus nichil sunt in re, sed sohun in apprehensione.

201. Quod, qui generat mundum secundum totum, ponit vacuum, quia locus neces-

sario precedit generatum in loco; et tunc ante mundi generationem fuisset locus sine

locato, quod est vacuum.

202. Quod elementa previa" generatione sunt facta ex illo chaos; sed sunt eterna.

203. Quod universum non potest deficere, quia primum agens habet Iransmutare

elernaliter vicissim, nunc ad istam formam, nunc ad ilhun, et similiter" materia nata est

transmutari.

204. Quod substantie separate sunt alicubi per operationem; et quod non possunt

moveri ab extremo in extremum, nec in medium, nisi quia possunt velle operari aut in

medio, aut in extremis. — Error, si intelligalur, sine operatione substantiam non esse

in loco, nec transire de loco ad locum.

205. Quod tempus est infinitum quantum ad utrumque extremum, licet enim impos-
70.
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sibile sit, infinita esse pertransita, quoruin aliquid fuit pertranseundum; non tainen

impossibile est, infinita esse pertransita, quoruin nullum fuil pertranseundum.

206. Quod sanitatein, infirinitateni, vitain et morlein attribuit" positioni sideruin et

aspectui fortune, dicens quod si aspexerit eum fortuna, vivet; si non aspexerit, morietur.

207. Quod, in hora generationis hoininis in corpore suo et per consequens in aniina.

que sequifur corpus, ex ordine causaruin superiorum et inferioruin inest homini dispo-

sitio inclinans ad tales actiones vel eventus. — Error, nisi intelligatur de eventibus natu-

ralibus, et per viaiii disposilionis.

208. Quod duobus bonis propositis qiiod fortius est fortius inovet. — Error, nisi

intelligatur quantum est" ex parte boni inoventis.

209. Quod omnes inotus voluntarii reducuntur in motorem primum. — Error, nisi

intelligatui' in motorem primiiin simpliciler, non creatuin; et intclligendo de motu secun-

duin substantiam, non" secundum defTormitatem.

210. Quod inateria exterior obedit substantie spirituali. — Error, si intelligatur siin-

pliciter, et secunduni omnein modum transinutationis.

211. Quod intellectus noster per sua naturalia" potest pertingere" ad cognitionein

priine cause. — Hoc inale sonat, et est error, si intelligatur de cognitione inmediata.

212. Quod intelligentia sola voluntate inovet celuni.

213. Quod natura, que est principium inotus in corporibus celestibus, est intelligentia

inovens. — Error, si intelligalur de natura intrinseca, que est actus vel forma.

214. Quod aniina nunquam moveretur, nisi corpus moveretur, sicut grave vel leve

nunquain moveretur, nisi aer moveretur.

215. Quod de Deo non potest cognosci, nisi quia ipse est, sive ipsum esse.

216. Quod Deuin esse ens per se" positive, non est intelligibile; sed privative est

ens per se.

217. Quod creatio non dcbet dici iiiutatio ad esse. — Error, si intelligatur de oinni

modo mutationis.

218. Quod intelligcntia, vel angelus, vcl aniina separata misquain est.

219. Quod substantie separate nusquam sunt secundum substantiam. — Error, si

intelligatur ita, quod substantia non sit in loco. Si autem intelligatur, quod substanlia'*

8it ratio essendi in loco, verum est, quod nusqtiam sunt secunduin substantiam.

Explicit*"" roliiliis erroriim continens ducentos et decem et novem articulos Parisius

dampnatos'" a Slep/tano ejusdem loci Jidedigno ministro et episcopo anno Domini M^CC
septuagesimo sexto, die dominica, qua cantatur Letare Jherusalein in curia Parisiensi.

iiibl. Trecen(if, dii. 665 (saec. XIII), fol. 253^ cum qoo mi. lat. (»60. XIIl-XIV) 'i391 in Bibl. nat. Porii. quantum ad

lectiones vnrinntcs mnxima ex pnrte conrordat. Utrumque olim nd Ord. Ciatcrr. pertinnit. Dibl. Burgbe». 360, fol. SOk*"

(«acc. XIII). Bibl. nnt. Pnri»., m». Inl. 15661 (olim Sorb. .195, «nor. XIII), fol. 79; m». Int. 1"'i76 (»ncr, XIII), fol. 185; ms.

lat. 1't508 («ncr. Xlil-XIV) ubi fol. 2.">7'' in mnrgine : o nrticuli condempnnti Pnriiius nb rpiscopo nnno Domini M" GC" LXXVI,

qui excominunicnvit [cum] ({ui aliqucm de eis dogmutixare vel [etiuni] sustiiKTo prcHiimpserit quoquo modo a. Epistola
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ej>iscopi decst u\ islo ultiino ins. et collcctio finit nuiic ciim 11^4 articulo. Ms. lat. 16,533 (saec. XIII-XIV) fol. 5^1^ sqq. unacum

cpistola Stephani cst nolae infeiioiis. I3ibl. Brugensis, ms. 154. In ms. lat. Paris. 15761, fol. 155'', collectio non siiper-

gieditur 26 errorem, sicul Bibl. de Roiien ms. A. 263, fol. 300, non 21 art. At in isto ultimo fol. 307 invenitur cpislola

Stcphani, quae sola sine Erroribus in ms. lat. 1.5888, fol. 181 •> (saec. XIV), Bibl. Arsen. ms. 329, fol. 233, scripta est. Iii Bibl.

Burghes. 296 in fine (saec. XIV) sunt 126 errores (cum epistola) diverso ordine. In Bibl. nat. Paris. ms. lat. 16393,

fol. 129, 257'', cxstat instrumentum vulgo vidimus appellatuiii officialis Paris. omnium 219 articulorum atquc epistolae

Stephani, anno 1303 (in fiiie tamen, fol. 258, legitur : « indict. 13 pontif. Johann. XXII anno 14 », id est, 1330) confectum quod

cuiidem textum pracbet atque alii mss. Paris., sicut et Bibl. Ainplon. ms. 179 in-fol. (saec. XIV exeunt.), fol. 112 ; Cod. convent.

Ord. Praed. Vindob. in-4° (saec. XV, sicut et duo codd. scqiicntes), fol. 87, ct ileruni fol. 117''; Cod. Vat. lat. 900, fol. 116''; Bibl.

Univers. Paris. ms. t. I. 36, fol. 80 (sine epistola) ; Cailsruhe, Bibl. publ. n" 168, fol. 33 (saec. XIV), ut taceainus de editionibus.

Aliqui errorum a diversis doctoribus saec. XIII et XIV occasione data in medium proferuntur. Raimundus Lullus tamen

oinnes, quanquam ordine inverso, affert in suo libro an. 1297 vel 1298 composito et adhuc incdito : Declaralio per modum
dialogi edita contya aliquorutn philosoph^rum et eorum sequacium opiniones, etc, in. Bibl. nat. Paris. ins. lat. 16117

(sacc. XIV), fol. 54; Bibl. Monac, mss. lat. 10497, fol. 77 (s. XIV), et 10590, fol. 72; Cod. Vat. Urbin., ins. 1394, fol. 146

(usque ad err. 62), defenditque opposita eoruni contra philosophum eos astruentem. Ilunc librum LuIIi esse eundein, qui in

catalogo opp. Lulli an. 1311 (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 15450, f. 80) intitulatur : Libcr contra errores Boetii et Sigerii, jam

Haureau in Hist. litt. de la France, XXIX, 334, autumavit. Sicque quidam Boelius et Sigerus saec. XIII cxeunle principales

istarum opinionum assertores habebautur. De Sigero de Brabaiitia jam supra ad errorcs aii. 1270 n" 432 verba fecimus.

Boetius vero nominatur ctiam ad calcem errorum in ins. Paris. 16533, fol. 60 (vide infra in fine n. 100). In ins. lat. 4391

Bihl. nat. Paris., fol. 68, revera omnes 219 errores eodem ordine sicut siipra se subsequentes perstringuntur (cujus contrarium

quis conjicerc posset ex Journal des Savants infra citato) sub rubrica : Contra Segerum et Boetium hereticos. Haureau

in Journal des SavantS, 1886, p. 176 sqq., monstravit istuin Boetium fuisse qucmdam Boetium de Dacia, et aliquos errores

inveniri in ejusdem opere : Quaestiones supra libros Topicorum (quae ctiam in Cod. Vat. lat. 4883, fol. 88, exstaiit), minime

vero « prcsque littcralement », ut ipse asserit. Adhuc tamen sub judice lis cst, an iste Boetins Dacus sit ille fratcr Ord.

Prued. ejusdeni noininis et forte cjusdem temporis, quem Echard iii ^^*. Ord. Praed., I, 640, perpcrain ad an. 1353 refert, et

cui insuper opera apud Echard, p. 734 (Pignon, n" 63) relata ascribuntur, inler quae quoddam scriptura in Topica Aristot.

recensetur (cf. antiquum cataloguin in Arch. f. Litteratur- und Kirchengeschichte des Mittelalt., II, 230, n° 35). Cerlum

tantum est Boctiuin auctorem Quacstionum super libros Topicorum iii nuUo quatuor codd. ut alumnum Ord. Praed.

designari (quod alias, quando auctor ad Ord. pertinct, vulgo Ct) nec ut fratrem, nec etiam ut religiosum publire philo-

sophiam docere potuisse in vico Garlandiae seu Straminis. — Miniine tuinen duo tantum, immo plurcs fucrunt auctorcs

istarum opinionum, ut nobis ex collatione ipsarum persuasum fit. Auctores vero non, ut quandoque credebatur, scholae

Franciscanae erant alurani. Plures opiniones injuste a Stephano episcopo, de cujus indole vide supra n" 396, n. 3, condemnatae

sunl, ut jam theologi aequales, v. g. Aegydius dc Roma (Quol. 11, qu. 7) et Godofredus de Fontibus (Quol. XII, qii. 5),

asseruerunt (vide D'Argentrc, Coll. jud., I, 213 sq. ubi ctiain a ji. 175-184 ista coUcctio errorum). Sententiam S. Thomae de

Knumo de principio individualionis tangcre videntur « errorcs » 81; 96; 191. Immo magister Johannes de Neapoli, 0. P.,

scribit saec. XIV ineunte in suo Quolibeio II, qu. ult., suo tempore quosdam credidisse, per sequcntes articulos S. Thoinae

sententias esse condemnatas ; 79 ; 81 (cf. 27, 96, 97) ; 124 ; 129 (cf. 163) ; per priinam partem erroris 156 ; 173 ; 187 ; 212 ; 218

et 219 (cf. ad ultiinos articulum contrarium 204). Probare nititur, per nullum illorum derogari doctrinae S. Thomae (ms.

conventus Ord. Praed. Vindobon. in-4", articulos insuper condemnutos continens, fol. 98''). Certe in condemuatione an. 1277

Pnrisiis nou aperte agitur de S. Thoma. Nominatim de qnibusdam ejus opinionihus, pracscrtim de unitate formae in homine,

tractatum est in Universitate Paris. primo adhuc eo vivente et praesente ann. 1269-1271, dcindc co morluo inter 20 Maii

et 25 Noveinb. 1277, ut apparet ex epistolis Johannis Peckham infra n'" 517, 518, 523 relatis.

Post editionem errorum a Stephano, episcopo Parisiensi, et a Roberto, archiepiscopo Cantuariensi, proscriptorum

quidam ignotus (haud dubie in Anglia) inajoris cnmmoditatis gratia varios elenchos errorum processu temporis Parisiis el

Oxoniae damnatorum in ununi coUegit et composuit CoUectijnem errorum omnium in Anglia el Parisius condemnatorum.
Uti circa finein sacc. XIII privutus quidam, scilicct celeber fr. Aegydius dc Roma, Ord. S. Augustini, collcclioncm errorum